
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: S77KXKH 

 
 
 
 
 
 

VISTOS:  

 

La Resolución Administrativa Regional Nº 157-2018-GR.CAJ/DRA de fecha 26 
de octubre de 2018, Resolución Nº 2692-2019-ONP/DPR.GD/DL 20530 de fecha 24 

de julio de 2019, Resolución Administrativa Regional Nº 231-2019-GR.CAJ/DRA de 

fecha 26 de noviembre de 2019, Informe N° D000012-2020-GRC-DPCPF de fecha 01 

de noviembre de 2020, y; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley 27680, Ley 

de Reforma Constitucional Capítulo XIV, sobre descentralización, Ley Orgánica de los 

Gobiernos Regionales Ley Nº 27867 y sus modificatorias Leyes Nº 27902 y 28013, se 

les reconoce a los Gobiernos Regionales autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

 

Que, a través de la Resolución Administrativa Regional Nº 157-2018-

GR.CAJ/DRA de fecha 26 de octubre de 2018, se resolvió otorgar pensión de 

sobrevivencia por viudez a la Sra. Sara Isabel Bazán de Valderrama, a partir del 05 

de octubre de 2018, proveniente del titular del goce quien en vida fuera su esposo el 
Sr. Jorge Aníbal Valderrama Álvarez ex pensionista de la Sede del Gobierno Regional 

Cajamarca, equivalente al 90% de la probable pensión que califique la Oficina de 

Normalización Previsional (ONP); 

 

Que, mediante Resolución Nº 2692-2019-ONP/DPR.GD/DL 20530, de fecha 

24 de julio de 2019, la Oficina de Normalización Provisional (ONP), resuelve en su 
Art.1º declarar procedente y reconocer el derecho a pensión de sobreviviente-viudez a 

Sara Isabel Bazán Vda. De Valderrama; 

 

Que, mediante Resolución Administrativa Regional Nº 231-2019-GR.CAJ/DRA 

de fecha 26 de noviembre de 2019, se otorga a la mencionada señora la pensión 
definitiva de viudez, hasta por el importe de S/. 930.00 (Novecientos Treinta con 

00/100 Soles), equivalente al 50% de la pensión del titular; 

 

Que, de la revisión de Planillas de Pago, se puede evidenciar que a la fecha no 

se ha cumplido con lo señalado en el Artículo Segundo de la Resolución Administrativa 

Regional Nº 231-2019-GR.CAJ/DRA de fecha 26 de noviembre de 2019, a través de la 
cual se dispuso: “AUTORIZAR, a la Dirección de Personal efectúe la liquidación 

correspondiente de los adeudos que le pudiera corresponder…”; 

 

Que, debe indicarse que desde la fecha que se otorgó la pensión, hasta 

noviembre del 2019 se ha cumplido con cancelar la suma de S/.837.00 (Ochocientos 
treinta y siete con 00/100 Soles) Soles mensuales, importe equivalente a la pensión 

provisional y a partir de diciembre 2019 se le cancela el importe de S/. 930.00 

(Novecientos treinta con 00/100 Soles), que es el monto de la pensión definitiva; 

 

Que, a la fecha se le adeuda la suma de Noventa y tres Soles mensuales, por 

14 meses, que ascienden a un total de S/. 1,302.00 (Mil trecientos dos con 00/100 
Soles), según se puede apreciar en el siguiente cuadro: 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: S77KXKH 

 
Estando a lo expuesto, al Informe N° D000012-2020-GRC-DPCPF de fecha 01 

de noviembre de 2020; contando con el visto bueno de la Dirección de Personal y en 
atención a lo previsto en Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificada por Ley N° 

27902; TUO de la Ley N° 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; 

 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER el REINTEGRO de la pensión de 

sobrevivencia por viudez a favor de la Sra. Sara Isabel Bazán de Valderrama, por el 

importe de S/. 1,302.00 (Mil trecientos dos con 00/100 Soles), a razón de S/. 93.00 

(Noventa y tres con 00/100 Soles) mensuales por 14 meses; debiendo cumplirse con 
el pago de dicha suma; en atención a los argumentos expuestos en la parte 

Considerativa de la presente Resolución. 

 

 ARTÍCULO SEGUNDO: La Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación de la 

Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, 

adoptará las medidas necesarias para garantizar el estricto cumplimiento de la 
presente Resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que Secretaría General notifique la 

presente Resolución a la Sra. Sara Isabel Bazán de Valderrama, en su domicilio 

real sito en el Jirón el Inca N° 350, de la ciudad de Cajamarca, de acuerdo a los 

artículos 18° y 24° del TUO de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019-
JUS, debiendo remitir los actuados a la Dirección de Personal para los fines de 

ley. 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: S77KXKH 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del 
Gobierno Regional Cajamarca, en el plazo de 03 días. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
YADIRA ISABEL ALFARO HERRERA 

DIRECTOR(A) REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2020-11-10T16:39:58-0500
	SILVA BALBUENA Ada Giovanna FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGIONAL N°   D000118-2020-GRC-DRA
	2020-11-10T16:44:24-0500
	Cajamarca
	ALFARO HERRERA Yadira Isabel FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




